diário oficial Nº 36.296  55Sexta-feira, 11 DE JULHO DE 2025

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Jhoseph Ricardo Costa e Costa AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 5958766 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2611/2025-DAF/cgp,DE 08/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007641/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (quar-
toze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52 referente ao deslocamento do município
de Castanhal para o municipio de Vigia no período de 17/07 à 31/07/2025,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fis-
calização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referi-
do município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2025“. Agente
liberada para deslocamento conforme autorizo do Benefício processo nº
2024/1037631 PAE 3.0. Bem como permanecer à disposição para atender
eventuais ações extraordinárias em outras localidades, conforme demanda
do SIEDS e em atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Paloma Mendes dos Santos AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 5958758 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2612/2025-DAF/cgp, DE 08/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007709/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 22 e ½ (vinte
e dois e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 5.559,08, referente ao deslocamento do município
de Belém para o municipio de Eldorado dos Carajás no período de 09/07 à
31/07/2025, solicitação de diárias para a servidora Edna Esmeralda Santos
a qual se deslocará para o município de Eldorado do Carajás.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Edna Esmeralda Santos Assist. TRÂNSITO DHCRV/PÁTIO BELÉM 57189534 /4

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2613/2025-DAF/cgp,DE 08/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007663/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (quar-
toze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52 referente ao deslocamento do municí-
pio de Castanhal para o municipio de Salinópolis no período de 17/07 à
31/07/2025, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO,
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2025“.
e atender demais demandas repassadas pela COFT, como possíveis es-
coltas táticas Bem como permanecer à disposição para atender eventuais
ações extraordinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS
e em atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ederson José da Silva e Silva AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 57202063 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1219984
PORTARIA Nº 2617/2025-DAF/cgp,DE 09/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007533/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Belém para os municipios de Parauapebas – 16/07 à 18/07/2025, Itai-
tuba–19/07 à 22/07/2025, Juruti – 23/07 à 25/07/2025, Monte Alegre/
Belém – 26/074 à 30/07/2025, realizar vistorias técnicas para credencia-
mento e renovação de credenciamento de CFCs.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonio do Carmo Braga Filho ANALISTA TRÂNSITO DAF/CIM 57192792 /1

Eliene Carvalho Moura ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CHC/GCCFC 80845577 /1

José Luiz Tavares da Silva AXT DAF/CL/GTRAN 3261638 /1

Raimundo Fabio de Paiva AUX. OPERAC TRÂNSITO DHCRV/CHC/GCCFC 57174397 /2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2618/2025-DAF/cgp,DE 09/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007698/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de Belém
para o municipio de Tailândia no período de 18/07 à 31/07/2025, a fim de
realizar fiscalização conforme normas definas pelo CONTRAN, que prevê o
peso da carga permitida para transporte nas Rodovias Estaduais, acompa-
nhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na
balança localizada naquele município conforme ofício n° 681/2019 - GAB/
SETRAN, controle de fluxo e ações de regularizações veiculares, bem como
permanecer à disposição para atender eventuais ações extraordinárias em
outras localidades, conforme demanda do SIEDS, em atenção às necessi-
dades do serviço público e desenvolver ações determinadas pela Diretoria
Técnica Operacional, que contemplará a programação junto a “Operação
Verão 2025”. Com pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Almir dos Santos da Silva aGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57191487 /2

Denise de Souza Matos aGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57176007 /3

Jammerson Ferreira Lopes aGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57227487 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2619/2025-DAF/cgp,DE 09/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007668/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 18 e ½ (de-
zoito e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 4.570,80, referente ao deslocamento do município
de Belém para o municipio de Tucurui no período de 13/07 à 31/07/2025,
atendimento de secretaria por motivo de férias da servidora da Ciretran.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Ursula Alves Nascimento AUX. OPERAC TRÂNSITO DTO/COFT/RENAINF 57195462 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2620/2025-DAF/cgp,DE 09/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007425/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Belém para o municipio de Marituba no período de 16/06 à 30/06/2025,
apoio e segurança dos agentes de fiscalização nas barreiras dos km 06 e
17 da br 316.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonio Alailson Sousa Soares MILITAR CNSO 5675715 /1

Josafam Pereira de Souza Júnior MILITAR CNSO 54193154 /1
Márcio Antonio Barbosa Sousa MILITAR CNSO 5420083 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2621/2025-DAF/cgp,DE 09/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007628/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 19 e ½ (de-
zenove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o va-
lor total por servidor de R$ 4.817,87, referente ao deslocamento do mu-
nicípio de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 02/07 à
21/07/2025, apoio e segurança às equipes de fiscalização do Detran na
Operação Verão 2025, no município de Salinopolis, conforme Requerimen-
to n°2025/74 COFT-DETRAN;

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
José Alcidemar da Costa Telles BOMBEIRO CNSO 57190195 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1220103